健感発０２０６第２号
平成２６年２月６日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省健康局結核感染症課長
（ 公 印 省 略 ）

麻しん風しんの第２期の予防接種における未接種者
に対する積極的な勧奨等について（依頼）

標記については、かねてから貴管内市区町村に対し、積極的な勧奨を行うよう指導い

ただき厚く御礼申し上げます。
さて、「平成２５年度定期の予防接種（麻しん風しん第２期）の実施状況の調査結果

（中間評価速報値）」については、別添１のとおりとなっております。平成２５年４月

１日から９月３０日までの麻しんの第２期予防接種実施状況の全国平均の接種率は５

９．１％でありました。
未接種者への接種勧奨の推奨に当たっては、別添２のとおり平成２６年２月６日付け

健感発０２０６第１号当職通知「麻しん風しんの第２期の予防接種における未接種者に

対する積極的な勧奨等について（依頼）」により、文部科学省スポーツ・青少年局学校

健康教育課長に対し、入学手続の機会等を利用して市町村が実施する定期予防接種の機

会に関する周知及び教育関係部局における衛生関係部局との接種勧奨に係る連携に関

する協力等を依頼したところです。
未接種者における接種の確実な実施を期するためには、未接種者に関する状況の把握

及び当該者に対する接種機会等に関する情報提供を通じた積極的な勧奨が重要なため、

教育関係部局との連携を密にし、麻しんに関する特定感染症予防指針に基づく排除達成

の指標である接種率９５％に到達するよう、引き続き接種勧奨に取り組まれるようお願

い申し上げます。

○厚生労働省ホームページ
 ・麻しん・風しんについて（麻しんに関する特定感染症予防指針を含む）
  http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou21/
○国立感染症研究所ホームページ
 ・麻しんについて
  http://www.nih.go.jp/niid/ja/diseases/ma/measles.html
・風しんについて

http://www.nih.go.jp/niid/ja/diseases/ha/rubella.html